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Изборът на темата: „Пространство и функционални аспекти на

централния градски площад в Долна Мизия и Тракия в границите на

Съвременна България I-III век” е индивидуален акт, който се обуславя

от следните основни причини: ●липса на специализирано изследване

●значимост на проблема ●натрупване на голямо количество емпиричен

материал.
УВОД

1. 1. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ, ГЕОГРАФСКА И ХРОНОЛОГИЧНА РАМКА, МЕТОДИ И

СТРУКТУРА

Целта на настоящия дисертационен труд е да представи цялостно и

обобщено изследване, основаващо се на наличната информация относно

пространственото оформление и функционалните аспекти на централния

градски площад в римските провинции Долна Мизия и Тракия през

епохата на Принципата. Реализирането й постигам чрез решаването на

изследователски задачи, основните от които са: ●систематизация и

обобщаване на многобройния археологически, епиграфски и

нумизматичен материал, свързан с темата ●изследване особеностите на

площадните комплекси в градовете, за които има материали, резултат

основно от археологически проучвания ●изследване на площада като

средище на политически, социално-икономически, религиозни и

културно-развлекателни дейности ●изясняване на общите закономерности

и специфични особености на централния градски площад в градовете на

Долна Мизия и Тракия.

В териториален аспект трудът съвпада с границите на провинциите

Тракия и Долна Мизия, която е обособена в източната половина на

бившата провинция Мизия след нейното разделяне по военно-

политически съображения в 86 г. сл. Хр. Предвид липсата на изследване

на централната част на градовете на територията на съседните държави е

наложено ограничение съобразно съвременните граници на Р. България.

В хронологичен аспект рамките на дисертационния труд обхващат

периода от основаването на римските провинции Мизия и Тракия през

първата половина на I век сл. Хр. до началото на епохата на Домината,

белязан от управлението на император Диоклециан (284-305). От гледна

точка на политическия строй и държавната организация това е времето на

Принципата.

В дисертацията, съобразно необходимостта от научен анализ са

използвани следните основни методи: класификационен; сравнителен;

интердисциплинарен; статичен и динамичен. Под внимание са взети

съвременни недеструктивни и дистанционни методи.
2. ИЗВОРИ И ИСТОРИОГРАФИЯ

Сред ползваните изворни данни, на които се основавам са

паметниците на материалната култура и писмените източници. Към

първите отнасям откритите археологически находки, включително и

монетните, даващи информация по темата. От писмените документи

вземам под внимание исторически и литературни съчинения, надписи,

пътеводители, карти, трудове по урбанизъм и др. Цитирам епиграфски

паметници, които предоставят сведения за градоустройството,

архитектурата и организацията на обществото. Посредством тях допълвам

липсващи археологически данни за централната градска част.

Към историографията е посочена използваната основна литература

на наши, както и трудове на чужди учени. Освен колониите Ескус и

Деултум, полисите Никополис ад Иструм, Марцианопол, Сердика,

Пауталия, Филипопол и Августа Траяна от територията на Долна Мизия и

Тракия, са представени детаили от изследвания на площади в над 140

градове на западноевропейски, северноафрикански и малоазийски

провинции на Римската империя. Място имат резултатите от

провежданите регулярни археологически разкопки в споменатите осем

градски центрове. Използвани са специализирани сайтове с информация

по изследваната проблематика, както и сайтове на чужди библиотеки,

притежаващи електронни издания на списания и книги.

В изясняването на пространството и функционалните аспекти на

централния градски площад са приложени проучвания от десетки

монографии, студии и статии от български и чужди автори. За всеки

непредубеден изседовател обаче е ясно, че разработването на темата е в

известна зависимост от наличната в библиотечния фонд на Р. България

литература.
I. УРБАНИЗАЦИЯ И ТИПОВЕ ГРАДСКИ ЦЕНТРОВЕ В РИМСКИТЕ

ПРОВИНЦИИ ДОЛНА МИЗИЯ И ТРАКИЯ

I. 1. УРБАНИЗАЦИЯ

Урбанизацията е процес, свързан с появата и развитието на градовете

и утвърждаването на градската форма на живот. В нея отделните учени

влагат различно съдържание в зависимост от позицията, през която я

разглеждат. C. Ildefonso я възприема като”наука за пространствена

организация на градовете”. Според L. Wirth “урбанизмът е начин на

живот”, F. Kolb дефинира комплекс от черти, които определят едно

селище за град, а M. Weber приема, че за градско общество е необходима

фортификация, пазар, съдебна автономия, относителна форма на

сдружаване, поне частично самоуправление. За М. Тачева градът е

“център, в който се осъществява съсредоточаването, преразпределението и

реализацията на принадения продукт”, а всички останали функции

(политическа, търговска, занаятчийска, културна и др.) са производни.

Според Хр. Попов процесът на урбанизация има акценти, сред които:

начало; фактори за създаването на градовете; поселищен континюитет;

особености на вътрешната организация и архитектурния облик и др.

Всеки от посочените автори свързва урбанизацията с града и

градския начин на живот, като представя някои от неговите аспекти, а

други игнорира. Без съмнение в процеса си взаимодействат физически

субекти (пространствено развитие, градоустройство и архитектура,

благоустрояване и др) и обществена дейност (икономическа, религиозна,

културна, социална, политическа и др.).

Отделните изследователи отнасят протичането на урбанизацията в

Долна Мизия и Тракия към различно начало и характеризират няколко

етапа, като по проблема също няма единно становище. Я. Тодоров

разграничава два етапа: единият обхваща I и II век сл. Хр. и се отличава с

процъфтяване на градската цивилизация, а другият - III век, когато се

очертават упадъчни явления. Според В. Велков етапите са също два, но

рамкират епохата на Флавиите, отбелязана като начало на материален

разцвет, и истински възход, отнесен към II век. По-различно възприемане

на урбанизацията предлага М. Тачева, като поставя началото й след

Дакийските войни на император Траян и я определя като прелом към нова

култура, който се извършва върху развили се стоково-парични отношения.

Очевидно е, че при представянето на особеностите на урбанизацията,

както и изясняването на етапите й посочените автори изхождат от

различна позиция. Това наложи да използвам подход, който: позволява да

бъде проследен процеса в неговото зараждане, развитие и упадък; взема

под внимание факторите, които оказват влияние върху урбанизацията;

дава по-пълна представа за градоустройството и архитектурата,

посредством използването на статичен подход; отразява динамиката в

измененията при всеки етап. С оглед на изясняване на дисертационната

тема представям хода на урбанизацията и особеностите й във връзка с

централната градска част и съобразно с археологическите проучвания през

последните десетилетия.

І.1.1.Урбанизационни процеси през І век
Урбанизационните процеси през I век са свързани със създаването на

пътна мрежа от различни категории пътища, която да улесни развитието

на стопанството и изграждането на селища. В Мизия на този етап няма

градове, но възникват военни лагери и обслужващи ги канаби.

Археологически сведения за обитаемост в централната част има

единствено от Ескус. В Тракия Клавдий (41-54) основава колония Апри, а

Веспасиан (69-79) – колония Деултум. През втората половина на I век

също ветерани са настанени във Филипопол, Берое и Сердика, което води

до промяна на провинцията и на облика на заварените селища.

Архелогическите изследвания, нумизматичният и епиграфският материал

отнесен към централната част на Филипопол, Деултум, Сердика, Пауталия

и Никополис ад Иструм свидетелстват за зараждането на нова материална

и духовна култура.

І.1.2.Урбанизационни процеси през ІІ век
През II век урбанизацията придобива все по-широки размери. В

Мизия император Траян (98-117) въздига Ескус в колония, а в Тракия

основава Августа Траяна, Никополис ад Иструм, Марцианопол,

Плотинопол и Траянопол. Градско право е дадено на Сердика, Пауталия,

Никополис ад Нестум, Топир и Анхиало. Противоречиво е мнението за

принадлежността на Хадрианопол към градовете на Траян. При

императора започва замяна на стратегиите с градски територии, обособени

към полисния център. В градовете е приложен градоустроиствен план и е

поставено начало на интензивна дейност с акцент централната част.

Проучванията очертават динамичен строителен напредък при

Хадриан (117-138). Към него може да бъде отнесено строителството и

украсата на обществени сгради в Ескус, Никополис ад Иструм, Пауталия,

Филипопол, Деултум. Реализираното общо планиране и оформянето на

площадния комплекс на повечето от градовете е завършено при Антонин

Пий (138-161). Следи от строителна и архитектурна дейност има в

Никополис ад Иструм, Пауталия, Деултум, Одесос и Сердика.

В хода на урбанизацията в Никополис ад Иструм и Марцианопол се

забелязва последователност на процесите по отношение на основаването,

освещаването им и сеченето на монети. Наложената сигурност, лесните

съобщителни връзки, търговията и нарастващата консумация променят


[…]


урбанизация е разгледана като процес, в който си взаимодействат

физически субекти (архитектура, градоустройство и пространствено

развитие) и обществена дейност (политическа, управленска,

икономическа, религиозна, културна и др.). Етапите и особеностите на

урбанизацията са изяснени от позицията на нейното зараждане, развитие и

упадък, което позволява да се коригират пропуските в проучванията или

тяхното едностранно представяне.

2) С оглед целта и задачите на дисертационния труд се

разграничават три типа градски центрове: ●заварени; ●новоосновани с

гръцка уредба и ●новоосновани с латинска уредба, които са изградени по

гръцки или латински образец и се отнасят до западнопонтийските

колонии, полисите от вътрешността, и муниципиите и колониите.

Проследена е връзката между ●типовете градски центрове, ●свързаните с

тях длъжности и ●издигнатите в централната градска част сгради и

комплекси.

3) Изяснено е възникването, развитието и принципното устройство

на гръцката агора и римския форум, типовото и подтиповото им

разнообразие, което е представено чрез площадните комплекси на повече

от 140 градове от римските провинции. Посочена е връзката между

споменатите градове и тези от Долна Мизия и Тракия, която се отнася до

●формата на площада, ●планово-композиционното му изграждане или

●особеностите на използваните типове сгради.

4) Чрез въведен алгоритъм, подробно и многоаспектно са

анализирани форумите на колониите Деултум и Ескус, агорите на

Никополис ад Иструм, Марцианопол, Пауталия, Сердика, Филипопол,

Августа Траяна и две площадни разширения със спомагателна роля в

Августа Траяна и Деултум, което дава основание за важни изводи и

заключения:

- Установени са редица специфики, отличаващи форума на

колония Ескус от множество други западноевропейски и африкански

римски колонии (заемана 1/9 част от общата площ, рядка форма на

позициониране, планиране и оформяне на сгради и комплекси)

- При оформянето на агората на Никополис ад Иструм се допуска

използването на елементи от типов план, свидетелстващ за италийско

влияние.

- Въпреки отсъствието на археологически проучвания, въз основа

на монетно изображение и епиграфски данни, за пръв път е направен опит

за реконструкция облика на агората на Марцианопол. Посочени са

сходства с градове от Долна Мизия, Тракия и други римски провинции.

- Отхвърля се популярната теза за съществуването в Сердика на т.

нар. „проходен форум”. Централният площаден комплекс на града се

определя като агора, като в границите й има сгради с италийско влияние.

- Посочени са допълнителни аргументи за отнасяне на агората на

Пауталия към вариант 2 от формулираните от Л. Слокоска варианти.

- Централният площад на Филипопол без съмнение се

отъждествява в композиционно отношение със затворена елинистическа

агора, независимо от строителните изменения.

- Въз основа на епиграфски текст и данни от археологически

проучвания е внесена яснота относно агорите на Августа Траяна, като част

от устройството на централния градски площад има белезите на

малоазийските и гръцките политии, а на малката агора има римски тип

сгради.

- Форумът и площадното разширение на Деултум са представени

посредством аерофотоснимка, геофизически данни и археологическо

изследване. Спомагателното площадно разширение се разглежда като

градоустройствено решение, присъщо на някои полиси и колонии.

5) Направена е обща характеристика и са изяснени регионалните

специфики на централния градски площад в Долна Мизия и Тракия, със

следните акценти: ●етапи в оформянето; ●местоположение и

пространствена организация; ●архитектурна декорация:

- Обособени са 5 етапа в изграждането и оформянето на

централния градски площад: ●предримски; ●предтраянов; ●Траян –

Антонин Пий; ●Марк Аврелий – Комод; ●династия на Северите и ●втората

половина на III век.

- Местоположението и пространствената организация на

площадния комплекс са проследени в зависимост от: ●времето и начина на

застрояване; ●астрономическите посоки; ●двете главни улици;

●оформянето на главните и второстепенни улици; ●съотношението с

общата площ; ●позиционирането спрямо главните посоки; ●особеностите

на вътрешната организация.

- Разкрити са белезите на архитектурната декорация, която се

отнася до ●ордерната система, ●статуарната и ●друга украса, както и

етапите в развитието й.

6) Предложени са три класификационни модела, свързани с

представянето на площадния комплекс: ●по време на планиране; ●по тип

площад и ●по функции.

7) За пръв път в научната книжнина са разгледани функционалните

аспекти на централния площад, които са резултат от пространствена

организация. При всеки от тях са представени: ●сгради и сградни

комплекси; ●аналогии със същия тип материални структури в други

провинциални градове; ●дейности, свързани с тях.

- Проучена е връзката на централния площад с държавната власт

посредством сгради, сред които храмове и храмови комплекси, августеум,

храм на императорския култ, порта-арка, статуарни произведения,

надписи, и обвързаните с тях ритуали, процесии, празненства и др.

- Проследена е взаимовръзката между площаден комплекс и

местно самоуправление, която се изразява в дейности отнесени към

булевтериона, курията, табулария, базиликата, както и помещения с

неизяснени функции.

- Изяснени са религиозните и култовите дейности, извършвани на

ареата на форумите и агорите, в храмове, храмови комплекси и

специализирани помещения.

- Представено е развитието на икономиката посредством следните

сгради: стоа, базилика, табуларии, съкровищница, магазини, мацелум,

терми и процесите и дейностите, извършвани от длъжностни лица.

- Осветлено е навлизането на нова материална и духовна култура

чрез изграждането на сгради като одеон, аудиториум, гимназион,

палестри, терми, статуарна украса.
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ПРОСТРАНСТВО И ФУНКЦИОНАЛНИ АСПЕКТИ НА

ЦЕНТРАЛНИЯ ГРАДСКИ ПЛОЩАД В ДОЛНА МИЗИЯ

И ТРАКИЯ В ГРАНИЦИТЕ НА СЪВРЕМЕННА

БЪЛГАРИЯ (I - III ВЕК)
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