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Г-жа Емилия Ценова завършва като „магистър” специалност „История” във ВТУ

“Св. св. Кирил и Методий” през 1984 г., а през 1998 г. придобива ОКС „магистър“ и по

специалност “Археология” в Департамент „Археология” на НБУ. В периода 1996-1998

и 2003-2005 г. тя е директор на Исторически музей с художествена галерия – Ботевград.

Била е куратор на повече от 80 местни, регионални, национални и международни

археологически, исторически, художествени и етнографски изложби. Автор е на

краеведските книги „Община Ботевград” и „Из миналото на Мирково”, както и на над

80 научни и научно-популярни публикации във вестници, списания, сборници. В

периода 2006-2011 г. Емилия Ценова е главен редактор в издателство „Ариадна 93”

ЕООД, където съставя, редактира и рецензира повече от 45 книги от различни жанрове.

През 2008-2009 г. тя е сценарист на документални филми с историческа тематика в

„Травъл ТВ”. Професионалният опит на г-жа Ценова в областта на археологията

включва участия като член на проучвателския екип в редовни разкопки на

средновековната крепост Боженишки урвич, манастирски комплекс в землището на с.

Осиковица, раннохристиянска базилика в гр. Сандански, късноантична крепост в

околностите на с. Разлив, могилен некропол край с. Правешка Лакавица, спасителни

разкопки по магистрален път край гр. Симеоновград, както и теренни обходи в

землището на с. Лютиброд и по трасето на път Е79 в участъка Мездра – Ботевград.

Дисертационният труд на Емилия Ценова е пръв опит в българската

историография за цялостен и многоаспектен анализ на пространствените и

функционални характеристики на централния градски площад в римските провинции

Долна Мизия и Тракия през епохата на Принципата. На основната цел са подчинени и

конкретните изследователски задачи, които си поставя докторанта, а именно:
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- изясняване в хронологически и фактологичен план на културно-историческия

контекст, свързан с появата и развитието на централния градски площад в

разглеждания регион;

- изясняване на принципното устройство и регионалните специфики в облика на

централния градски площад в гръко-римския свят;

- систематизация и подробен анализ на разнородния емпиричен материал, пряко

свързан или имащ отношение към конкретната изследователска проблематика, който

включва писмени извори, археологически, епиграфски и нумизматични източници на

информация;

- изсняване на общите характеристики и регионалните специфики на централния

градски площад в Долна Мизия и Тракия;

- изсняване мястото и ролята на централния градски площад в живота на

античния град в пределите на Долна Мизия и Тракия.

В настоящия си вид, трудът се състои от увод, три глави, заключение и списък

на използваната литература (общо 584 заглавия), обособени в книжно тяло с

внушителния обем от 422 стр. Всяка от главите се отличава с прецизно разработена и

детайлизирана вътрешна структура, предопределена от естеството на разискваната

материя. Приложенията са поместени в отделен том с обем от 212 стр., който включва

таблици, карти, планове, снимки и графични реконструкции, пряко свързани с

коментираната проблематика и сполучливо подредени според вътрешното

подразделение на текстовата част.

В Увода е уговорен териториалния и хронологически обхват на дисертационния

труд и са мотивирани целта и задачите на изследването, което се явява логическа

обосновка на избраната структура на изложение. Пояснена е използваната научна

методика и е направен преглед на изворовата база и основните разработки в

историческата наука, имащи пряко или косвено отношение към темата.

Глава І е с исторически и общотеоретичен характер и представлява встъпление

към същинското изследване. Присъствието й в дисертационния труд е не само

оправдано, но и наложително, тъй като тук е очертана спецификата на

урбанизационните процеси в Долна Мизия и Тракия и е разгледана типологическата

същност на градските центрове в двете провинции, което в значителна степен

предопределя пространствените, архитектурните и функционални характеристики на

техните централни площади.
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Глава ІІ има за цел анализ на пространствената организация и архитектурния

облик на централния градски площад в Долна Мизия и Тракия. Коментарите върху

принципното устройство на тази сложна урбанистична структура в гръко-римския свят,

на които е посветен първият подраздел на главата, са необходима предпоставка за

изясняване на нейните общи характеристики и регионални специфики в разглежданите

две провинции. Поради липсата или съвсем откъслечните археологически свидетелства

за други места, предмет на обстоен анализ са данните за централните площади в 8 града

с различен правен статут в Долна Мизия и Тракия – Ескус, Деултум, Никополис ад

Иструм, Марцианопол, Сердика, Пауталия, Филипопол и Августа Траяна.

Представянето на емпиричния материал е извършено по добре обмислен и стриктно

приложен алгоритъм, силно улесняващ сравнителния анализ и способстващ за

направата на необходимите изводи и обобщения. В последния раздел на Глава ІІ са

предложени 3 различни класификационни модела за централните градски площади в

Долна Мизия и Тракия – по хронологически, архитектурно-типологически и

функционален признак.

В Глава ІІІ обстойно са анализирани различните функционални аспекти на

централния градски площад в Долна Мизия и Тракия – нещо, което не е правено досега

нито в българската, нито в чуждата историография. Изложението е обособено в 5

раздела, в които, въз основа на конкретни материални структури и на свързаните с тях

дейности, е изяснено значението на централния градски площад в отношенията на

античното градско общество с държавната власт и местното самоуправление, както и

мястото и ролята на централния градски площад в неговия религиозно-култов и

стопански живот, култура и развлечения.

Заключението съдържа синтезирано обобщение на основните резултати от

извършената изследователска работа. Специално следва да се отбележи, че направените

изводи относно архитектурните особености и функционалните аспекти на централния

градски площад в Долна Мизия и Тракия почиват не само на сведенията от и за

подробно разгледаните 8 градски центъра в границите на тези провинции, но и на

изключително богат сравнителен материал, включващ данни за над 120 площадни

комплекса в европейските, азиатски и африкански предели на Римската империя.

Авторефератът е изработен съгласно нормативните изисквания и обективно

представя съдържанието на дисертационния труд. Научните приноси са ясно и съвсем

коректно откроени в приложената автосправка и аз ги приемам с уважение и без

никакви възражения.
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Дисертационният труд на Емилия Ценова се отличава с висока степен на

интердисциплинарност и представлява напълно завършено, многоаспектно и

задълбочено изследване по поставената тема, което считам за безспорно авторско

постижение, напълно покриващо критериите за докторантска теза.

Въз основа на изложеното дотук, убедено изразявам положително становище и

препоръчвам на почитаемия Факултетен съвет на Магистърски факултет на НБУ да

присъди на г-жа Емилия Митрофанова Ценова образователната и научна степен

„доктор” .

07.10.2014 г.

(доц. д-р Сергей Торбатов)
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